

11. Maj 2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre Fiskeriloven således at den vestgrønlandske reje-TAC fremover fordeles ligeligt (50/50) mellem den kystnære og havgående flådekomponent.

(Medlem af Inatsisartut, Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

Indledningsvis vil vi gerne takke forslagsstilleren, Nikolaj Jeremiassen, Siumut for hans forslag.

Siumut finder det særdeles vigtigt, at fiskeriet i Vort Land - og her er det således en bredere fordeling af rejefiskeriet – kommer flest muligt fiskere til gode. Vore levende ressourcer i vore farvande ejes som sådan af hele samfundet. Derfor er det særdeles vigtigt, at man tænker sig godt om, således, at udnyttelsen af vore ressourcer kan tilfalde så mange mennesker som overhovedet muligt.

Lige omkring rejefiskeriet så har der i snart spandevist af år været utallige diskussioner, hvilket ingen kan undre sig over, idet det trods alt er vigtigt, at der må og skal nogle diskussioner til når talen drejer ind på vores vigtigste indtægtskilde. Vi vil derfor fra Siumut gøre det helt klart, at vores udnyttelse af Vort Lands ressourcer, skal komme så mange fiskere som muligt til gode således, at vi sikrer, at fiskerierhvervets udvikling får afstukket en kurs at sejle efter.

Fra Siumut vil endvidere gerne sige, at de sidste års forsøgsfiskeri som er foregået på nye rejefelter - ikke mindst har forsøgsfiskeriet i Melville Bugten givet lovende resultater - hvorfor vi fra Siumut gerne overfor Naalakkersuisut vil anbefale, at man planlægger at iværksætte flere nye fiskeriforsøgsområder gerne på mere afsidesliggende steder. Den nuværende status i relation til et fremtidigt fiskeri virker meget lovende.

Fra Siumut finder vi det endvidere vigtigt at anbefale, at man i forbindelse med realiseringen af forslaget, tidsmæssigt, med fordel kan indkorporere flere år til en overgangsperiode, hvorfor vi rent konkret foreslår en overgangsperiode på en længde af fem (5) år, idet man dermed vil kunne give den nødvendige tid, som det nu engang tager til nødvendige tilpasninger.

Til slut skal vi fra Siumut indstille til, at Naalakkersuisuts udmelding, at de til efteråret barsler med at fremlægge en ny fiskerilov og at vi fra Siumut støtter nærværende forslag flettes ind i den nye fiskerilov.

Med disse bemærkninger støtter vi indeværende forslag.

Knud Kristiansen
Siumut.